
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 19 города Кузнецка 

(МБДОУ ДС № 19 г. Кузнецка)

ПРИКАЗ
26.08.2024 №183

О проведении тренировки перед началом учебного года, 
по эвакуации сотрудников и обучающихся при обнаружении неопознанного 

объекта

В связи с началом учебного года, а также целях поддержания на современном 
уровне профессиональной и психофизиологической готовности персонала, 
необходимой для осуществления успешных действий по эвакуации при обнаружении 
неопознанного объекта, обучения порядку и правилам взаимодействия персонала 
объекта, а также в целях сохранения жизни и здоровья обучающихся и работников 
детского сада в случае возникновения различных чрезвычайных ситуаций,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести объектовую тренировку по эвакуации людей при обнаружении 

неопознанного объекта:
> 1-ый корпус - 27.08.2024
> 2-ой корпус - 27.08.2024

2. Начальником штаба подготовки и проведения общедетсадовской тренировки 
назначить:

> 1-ый корпус - старшего воспитателя Краснову Оксану Александровну
> 2-ой корпус - старшего воспитателя Шугурову Наилю Джиганшановну

3. Начальнику штаба тренировки:
3.1. Представить на утверждение документы по подготовке и проведению 

занятий и общедетсадовской тренировки по практическим действиям при 
обнаружении неопознанного объекта в срок до 26.08.2024.

3.2. Завершить подготовительную работу до 27.08.2024.
4. Провести комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период 

проведения тренировки. Ответственные:
> 1 -ый корпус - заведующий хозяйством Авакумова Инна Николаевна
> 2-ой корпус - заведующий хозяйством Шугурова Елена Валерьевна

5. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за 
исполнением настоящего приказа:

> 1 -ый корпус - оставляю за собой
> 2-ой корпус - возложить на заместителя заведующего Кардонскую Елену 

Васильевну.
Заведующий МБДОУ ДС №19 г.Кузнецка , Ю.А.Козлова

С приказом ознакомлены: Н.Д.Шугурова
-J/t И.Н.Авакумова

Е.В.Кардонская j&PjU/
с&ир-- Е.В.Шугурова

О.А.Краснова^УУ.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 19 города Кузнецка 

(МВДОУ ДС № 19 г. Кузнецка)

26.08.2024

ПРИКАЗ

№ 184

Об утверждении плана проведения тренировки 
по отработке действий при эвакуации

В связи с проведением тренировки по эвакуации при обнаружении неопознанного 
объекта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.2. План проведения тренировки (Приложение № 1).
1.2. Календарный план подготовки и проведения общедетсадовской тренировки по 
действиям в случае обнаружении неопознанного объекта (Приложение № 2).

Заведующий МБ ДОУ ДС №19 г.Кузнецка Ю.А.Козлова



Приложение № 1
к приказу заведующего

от 26.08.2024 № 184

ПЛАН
проведения тренировки

I. Тема:
«Эвакуация персонала при обнаружении неопознанного объекта»

II. Цели тренировки:
* Сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников детского сада в 

случае обнаружении неопознанного объекта и других чрезвычайных ситуаций.
* Обучение персонала умению идентифицировать исходное событие.

* Проверка готовности персонала к эвакуации и проведению мероприятий при 
обнаружении неопознанного объекта

* Поддержание на современном уровне профессиональной и психофизиологичес­
кой готовности персонала, необходимой для осуществления действий по устранению 
нарушений в работе, связанных с обнаружением неопознанного объекта, а также по 
эвакуации людей.

* Обучение навыкам и действиям при обнаружении неопознанного объекта по 
предотвращению возможных аварий.

* Обучение правилам оказания первой помощи пострадавшим при обнаружении 
неопознанного объекта, правилам пользования индивидуальными средствами 
защиты.

* Обучение порядку и правилам взаимодействия персонала объекта.
* Выработка у персонала навыков и способности самостоятельно, быстро и 

безошибочно ориентироваться в ситуации при возникновении угрозы при 
обнаружении неопознанного объекта, определять решающее направление действий и 
принимать правильные меры.

* Отработка организации немедленного вызова подразделений ОМВД России по 
г.Кузнецку, ОНД и ПР г.Кузнецка, Кузнецкого, Сосновоборского и Неверкинского 
районов УНД и ПР главного управления МЧС России по Пензенской области и 
последующих действий при срабатывании системы речевого оповещения.

* Обучение приемам и способам спасения и эвакуации людей и материальных 
ценностей.

* Проверка результатов обучения персонала по вопросам чрезвычайных ситуаций.
* Проверка умения руководителя четко координировать действия участников.

III. Состав участников объектовой тренировки
Педагогические работники, учебно-вспомогательный персонал, обучающимися.

IV. Этапы тренировки:
* первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми категориями 

сотрудников;
* второй подготовительный этап - проведение инструктажа со всеми сотрудниками 

по теме: "Правила действий при обнаружении неопознанного объекта";
* третий подготовительный этап - проведение дополнительного инструктажа с 

сотрудниками, отвечающими за состояние систем автоматического речевого ‘ , 
оповещения объекта, первичных средств пожаротушения и путей эвакуаций;



Приложен^ №2
к приказу заведующего

от 26.08.2024 № 184

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
подготовки и проведения общедетсадовской тренировки по действиям в случае обнаружения неопознанного объекта

№ 
п/п Мероприятия

Дата и 
время 

проведе­
ния

Место 
проведения

Ответственный 
исполнитель

Отметка о 
выполнении

1. Разработка документов по проведению тренировки 26.08.2024 Кабинет 
заведующего 
МБДОУ ДС

Руководитель 
тренировки- 
заведующий 
МБДОУ ДС

2. Доведение плана подготовки и проведения 
тренировки, а также методических материалов до 
сведения сотрудников

26.08.2024 Музыкальный зал 
зал

Начальник 
штаба 

тренировки - 
старшие 

воспитатели

3. Проведение дополнительного инструктажа с 
сотрудниками, отвечающими за состояние системы 
автоматического оповещения объекта, путей 
эвакуации; проверка состояния средств 
автоматической противопожарной сигнализации и 
системы речевого оповещения объекта, первичных 
средств пожаротушения и путей эвакуации

27.08.2024 Музыкальный зал 
зал

Начальник 
штаба 

тренировки - 
старший 

воспитатель



4. Доклад заведующему о готовности сотрудников и 
объекта к проведению тренировки

27.08.2024 Кабинет 
заведующего 

МБДОУ

Начальник 
штаба 

тренировки - 
старший 

воспитатель

5. Проведение практической тренировки:
* подача сигнала об обнаружении неопознанного 
объекта
* проведение эвакуации
* организация встречи условных сотрудников ГОВД

15.03.2024 
1 корпус

Юч.ООмин. 
10ч.01мин.

ДО
10ч.17мин.

2 корпус 
Юч.ООмин. 
10ч.01мин.

ДО
10ч.17мин.

Объект 
около 

мед.кабинета

Объект 
около 

мед.кабинета

Заместитель 
заведующего 
МБДОУ ДС

6. Подготовка справки по итогам подготовки и 
проведения тренировки по эвакуации при 
обнаружении неопознанного объекта

27.08.2024 Музыкальный 
зал

Начальник 
штаба 

тренировки - 
старший 

воспитатель

7. Подготовка приказа по итогам тренировки с 
постановкой задач по устранению выявленных 
недостатков

27.08.2024 Кабинет 
заведующего 

МБДОУ

Заведующий 
МБДОУ ДС

»

Заведующий МБ ДОУ ДС №19 г.Кузнецка Ю. А.Козлова



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 19 города Кузнецка 

(МБДОУ ДС № 19 г. Кузнецка)

ПРИКАЗ

27.08.2024 №185

Об итогах подготовки и проведения тренировки

В связи с проведённой тренировкой по эвакуации людей при обнаружении 
неопознанного объекта,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать удовлетворительными подготовку и проведение тренировки по 
эвакуации при обнаружении неопознанного объекта. (Справка прилагается).

2. Подготовить наглядные материалы по действиям сотрудников при 
проведении тренировки. Ответственный: Заместитель заведующего детским садом 
Кардонская Е.В. Срок: 27.08.2024

Заведующий МБДОУ ДС №19 г. Кузнецка/ Ю.А.Козлова



Приложение к приказу заведующего от 27.08.2024 № 185

Справка об общеобъектовой тренировки 
по теме: «Эвакуация персонала при обнаружении неопознанного объекта » от 
27.08.2024

(1-ый корпус)

Во исполнение приказа заведующего от 26.08.2024 № 183 «О проведении 
тренировки перед началом учебного года, по эвакуации сотрудников и обучающихся 
при обнаружении неопознанного объекта» была проведена тренировочная эвакуация 
людей.

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным заведующим МБДОУ 
ДС планом проведения тренировки, включающим в себя пять этапов.

В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и 
практические занятия со всеми категориями сотрудников и проверка систем 
автоматического речевого оповещения.

На четвертом этапе тренировки было имитировано обнаружение неопознанного 
объекта на территории МБДОУ ДС №19 г.Кузнецка в 10 часов 00 минут.

Обнаруживший неопознанный объект- воспитатель Корчева И.А., задействовала 
систему оповещения об эвакуации (задействован ближайший оповещатель).
Услышав речевое оповещение:
* Охранник представитель ООО ЧОО «Триумф»:
- определил место обнаружения по пульту
- удостоверился в правильности срабатывания автоматического речевого 
оповещения (сигнализации)
- немедленно сообщил об обнаружении заведующему детским садом
- сообщил об обнаружении неопознанного объекта в службу спасения по телефону 
01, указав адрес, место и время обнаружения неопознанного объекта
- действовал далее в соответствии с планом эвакуации
* звено оповещения (Артамонова И.А. - западное крыло здания и Качалова Т.А. - 
восточное крыло здания)
- устно оповестило всех сотрудников о месте нахождения неопознанного объекта
- организовало открытие запасных выходов
- организовало Пост безопасности (по предотвращению возврата в здание 
эвакуированных) по выходам из здания
- принимало отчёт от эвакуирующихся из здания (№ группы, количество детей и 
взрослых)
В 10 час. 00 мин. начата общая эвакуация с объекта.
В 10 час. 01 мин. ДПД приступила к оказанию помощи в эвакуации детей раннего 
возраста.
В 10 час. 01 мин. заведующий хозяйством Авакумова И.Н. отключила общее 
электроснабжение.
В 10 час. 04 мин. заведующий хозяйством Авакумова И.Н.. открыла въездные 
ворота.
В 10 час. 06 мин. заведующий хозяйством Авакумова И.Н. организовала встрел$\ 
групп правоохранительных органов (подразделение МЧС).
В 10 час. 17 мин. эвакуация завершена.
В 10 час. 18 мин. заведующим МБДОУ ДС - руководителем тренировки подведены 
итоги подготовки и проведения эвакуации детей и действий сотрудников прит



Приложение к приказу заведующего от 27.08.2024 №185

Справка об общеобъектовой тренировки
по теме: «Эвакуация персонала при обнаружении неопознанного объекта » от 
27.08.2024

(2-ой корпус)

Во исполнение приказа заведующего от 26.08.2024 № 183 «О проведении 
тренировки перед началом учебного года, по эвакуации сотрудников и обучающихся 
при обнаружении неопознанного объекта» была проведена тренировочная эвакуация 
людей.

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным заведующим МБДОУ 
ДС планом проведения тренировки, включающим в себя пять этапов.

В период трех подготовительных этапов проводились теоретические и 
практические занятия со всеми категориями сотрудников и проверка систем 
автоматического речевого оповещения.

На четвертом этапе тренировки было имитировано обнаружение неопознанного 
объекта на территории МБДОУ ДС №19 г.Кузнецка в 10 часов 00 минут.

Обнаруживший неопознанный объект - воспитатель Каденкова В.И., 
задействовала систему оповещения об эвакуации (задействован ближайший 
оповещатель).
Услышав речевое оповещение:
* Охранник представитель ООО ЧОО «Триумф» :
- определил место обнаружения по пульту
- удостоверился в правильности срабатывания автоматического речевого 
оповещения (сигнализации)
- немедленно сообщил об обнаружении заведующему детским садом
- сообщил об обнаружении неопознанного объекта в службу спасения по телефону 
01, указав адрес, место и время обнаружения неопознанного объекта
- действовал далее в соответствии с планом эвакуации
* звено оповещения (Андрюхина М.П. - западное крыло здания, Новичкова И.Г.,- 
юго-западное крыло и Стекольникова М.Н. - восточное крыло здания)
- устно оповестило всех сотрудников о месте нахождения неопознанного объекта
- организовало открытие запасных выходов
- организовало Пост безопасности (по предотвращению возврата в здание 
эвакуированных) по выходам из здания
- принимало отчёт от эвакуирующихся из здания (№ группы, количество детей и 
взрослых)
В 10 час. 00 мин. начата общая эвакуация с объекта.
В 10 час. 01 мин. ДПД приступила к оказанию помощи в эвакуации детей раннего 
возраста.
В 10 час. 01 мин. заведующий хозяйством Шугурова Е.В. отключила общее 
электроснабжение.
В 10 час. 04 мин. заведующий хозяйством Шугурова Е.В. открыла въездные ворота.
В 10 час. 06 мин. заведующий хозяйством Шугурова Е.В. организовала встречу 
групп правоохранительных органов (подразделение МЧС). ж?
В 10 час. 17 мин. эвакуация завершена.
В 10 час. 18 мин. заместителем заведующего МБДОУ ДС - руководителем 
тренировки подведены итоги подготовки и проведения эвакуации детей и действий 
сотрудников при обнаружении неопознанного объекта . .у





4. Доклад заведующему о готовности сотрудников и 
объекта к проведению тренировки

27.08.2024 Кабинет 
заведующего 

МБДОУ

Начальник 
штаба 

тренировки - 
старший 

воспитатель

5. Проведение практической тренировки:
* подача сигнала об обнаружении неопознанного 
объекта
* проведение эвакуации
* организация встречи условных сотрудников ГОВД

15.03.2024 
1 корпус

Юч.ООмин. 
10ч.01мин.

ДО
10ч. Имин.

2 корпус 
Юч.ООмин. 
10ч.01мин.

ДО
10ч.17мин.

Территория ДОО 
Веранда №2

Территория ДОО
Веранда №1

Заместитель 
заведующего 
МБДОУ ДС

6. Подготовка справки по итогам подготовки и 
проведения тренировки по эвакуации при 
обнаружении неопознанного объекта

27.08.2024 Музыкальный 
зал

Начальник 
штаба 

тренировки - 
старший 

воспитатель

7. Подготовка приказа по итогам тренировки с 
постановкой задач по устранению выявленных 
недостатков

27.08.2024 Кабинет 
заведующего 

МБДОУ

Заведующий 
МБДОУ ДС X; А 

*

Заведующий МБДОУ ДС №19 г.Кузнецка /уД?Ю.А.Козлова
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 19 ГОРОДА 
КУЗНЕЦКА, Козлова Юлия Александровна, Заведующий

26.08.24 15:26 
(MSK)

Сертификат 924AD30A093F2AB16B98ECD855F10DFC


